



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE

UOC SERVIZIO PROVVEDITORATO

Viale della Vittoria, 321 - 92100 Agrigento

Istruttore Dr. Giuseppe Sanfilippo Collaboratore Amm.vo esperto

Telefono 0922 407268 - 407145

FAX 0922 407119

Oggetto: Procedura aperta telematica per l'affidamento della fornitura di dispositivi medici specialistici per otorinolaringoatria per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Sicilia (Codice Unico Gara 7859574). CHIARIMENTI N. 2

Si rendono i chiarimenti forniti a seguito di quesiti formulati da alcune ditte:

- 1) Quesito: Salve, con riferimento alla gara in argomento nonché a chiarimenti già pubblicati si richiedono i seguenti. Punto 7.3: si richiedono espressamente i certificati di pregresse forniture firmati digitalmente. Si chiede se si possono produrre, in luogo dei chiesti certificati, anche elenco delle forniture ex art.42 comma 1 lettera a) lasciando alla Stazione Appaltante la comprova mediante richiesta alla BNCP (si prega di voler dare riscontro puntuale alla presente e non un generico rinvio al Disciplinare che, ove fosse stato chiaro in merito, non avrebbe indotto alla formulazione della presente). In caso negativo si prega di voler indicare espressamente e puntualmente quali altri mezzi di prova possono essere addotti in alternativa ai cennati certificati in merito alla comprova della Capacità Tecnica e Professionale come da combinato disposto ex art.42 e 86 e Allegato XVII del D.Lgs.n.50/16. Ringraziando per il gentile riscontro invio Distinti Saluti?

Risposta: si chiarisce che il disciplinare di gara – art. 7.3 – prevede che “Il concorrente deve presentare un elenco delle forniture analoghe eseguite nell’ultimo triennio, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati”. Tale elenco, se non corredato dai documenti comprovanti il possesso della capacità tecnica (nelle modalità indicate dal disciplinare di gara), dovrà essere reso ai sensi del DPR 445/2000 (autodichiarazione). Nell’evidenziare che non si comprende il riferimento “.... elenco delle forniture ex art.42 comma 1 lettera a)...”, si ritiene di dover precisare che, trattandosi di gara telematica, il disciplinare di gara non fa alcun riferimento al sistema AVCPass per la verifica dei requisiti speciali (capacità economica e tecnica) richiesti dal disciplinare di gara.

- 2) Quesito: In merito alla procedura di gara in commento e più segnatamente a quanto richiesto nel Disciplinare di Gara punto 10 - Garanzia provvisoria - si chiede se è operativa la sospensione ex art.1 comma 4 della Legge 120/20. Si resta in attesa di gentile riscontro. Distinti Saluti?

Risposta: si chiarisce che la sospensione di cui alla normativa citata fa esclusivo riferimento alle procedure di affidamento sottosoglia, non applicabile, pertanto, alla procedura in oggetto che è soprasoglia comunitaria.

- 3) Quesito: Con riferimento alla procedura in commento ed in merito al Disciplinare di gara punto 8 si rappresenta che l’ausiliaria non può partecipare alla gara per cui sta ponendo avvalimento in favore di altro concorrente. Tale limite afferisce il singolo lotto o la procedura nella sua interezza? Si resta in attesa di gentile riscontro. Distinti Saluti?

Risposta: Si chiarisce che il limite afferisce al/lotto/i relativo/i all'avvalimento;

- 4) Quesito: Ente, in relazione alla Gara in oggetto, la scrivente Ditta richiede i seguenti chiarimenti: 1) Disciplinare di Gara punto 7.3 c) relativamente alla Vs. richiesta di forniture analoghe negli ultimi 3 anni non si evince la percentuale minima relativa al fatturato da presentare in relazione alla base d'asta del lotto. 2) Disciplinare di Gara punto 7.3 c) relativamente alla Vs. richiesta di forniture analoghe negli ultimi 3 anni, se i prodotti offerti in gara sono di nuova acquisizione e distribuzione per cui non si è in grado di presentare un elenco forniture analoghe, come si può ovviare a questa mancanza? Si attende riscontro?

Risposta: si chiarisce 1) che non è richiesto il possesso di un fatturato minimo. 2) si chiarisce che per forniture analoghe si fa riferimento a forniture del medesimo settore imprenditoriale e non a forniture identiche; comunque, nel caso prospettato nel quesito, ed in osservanza al principio della massima partecipazione alla gara, si ritiene ammissibile presentare, ai fini della dimostrazione della capacità tecnica, la presentazione di un campione del dispositivo offerto corredata da dichiarazione ex DPR 445/2000 di corrispondenza al bene offerto; il campione dovrà essere inviato entro il medesimo termine di presentazione delle offerte.

- 5) Quesito: Buongiorno, principali forniture effettuate nell’ultimo triennio: Essendo la scrivente impresa di nuova costituzione (aprile 2020) si richiede di poter presentare elenco delle forniture effettuate

dalla data di costituzione e riferite all'effettivo periodo di esercizio , in adempimento all'art. 86, comma 4 del codice e dell'allegato XVIII In attesa di vostro riscontro si porgono cordiali saluti
Risposta: si chiarisce che il requisito riguarda le forniture eseguite nell'ultimo triennio; si rinvia alla risposta al quesito n. 4.

- 6) **Quesito:** Salve, con riferimento al Disciplinare di gara punto 7 si prega di voler indicare con esattezza la proporzione ed il rapporto tra l'ammontare del fatturato dell'ultimo triennio, per prodotti o servizi simili/analogni della ditta partecipante (direttamente o a mezzo l'ausilio di ditte avvalenti) e l'importo posto a base d'asta dei lotti per cui si partecipa. Grazie
Risposta: si chiarisce che il disciplinare di gara non contiene alcun riferimento a "proporzione ed ... rapporto tra l'ammontare del fatturato dell'ultimo triennio, per prodotti o servizi simili/analogni della ditta partecipante (direttamente o a mezzo l'ausilio di ditte avvalenti) e l'importo posto a base d'asta dei lotti per cui si partecipa", come già chiarito nella risposta al quesito n. 4 non è richiesto il possesso di un fatturato minimo.
- 7) **Quesito:** Buongiorno, si richiede Modello Domanda di partecipazione gara con dichiarazioni integrative. grazie
Risposta: Come già precisato nel comunicato del 19.10.2020 non è previsto alcun modello di domanda di partecipazione predisposto da questa Amministrazione.
- 8) **Quesito:** Spett. Le Ente, Con la presente siamo a chiedere un chiarimento relativamente al lotto 123 Bipolare avanzata per procedure di tonsillectomia: potreste confermare i quantitativi annui? Inoltre potreste confermare che la base d'asta si riferisce alla fornitura triennale? Cordiali saluti
Risposta: si chiarisce che le quantità indicate nel capitolato tecnico sono riferite al fabbisogno annuo stimato, mentre l'importo posto a base di gara, indicato nel capitolato tecnico e nel disciplinare di gara, è riferito al triennio.
- 9) **Quesito:** Spett. Le Ente, Per quanto concerne il pagamento del contributo Anac, sono a chiedervi se trattasi di refuso. Come disposto dal Decreto rilancio, (decreto-legge del 19 maggio 2020, n. 34: « misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da covid-19» pubblicato sulla Guri il 19 maggio) è previsto l'esonero dal pagamento del contributo Anac per tutte le procedure di gara avviate a partire dal 19 maggio e fino al 31 dicembre 2020. Restando in attesa, cordiali saluti
Risposta: si riporta il testo dell'art. 12 del disciplinare di gara recita "Non è previsto il pagamento del contributo ANAC, ai sensi dell'art. 65 del D.L. 34/2020 convertito con Legge 77/2020". Si chiarisce, pertanto, che eventuali altre parti del disciplinare che fanno riferimento al contributo ANAC, vanno intese come refusi e, quindi, come non presenti.
- 10) **Quesito:** Buongiorno Per l'assolvimento dell'imposta di Bollo, in alternativa al pagamento tramite F23, è possibile adempiere tramite una dichiarazione sulla quale apporre una marca da bollo (annullata) e indicando gli estremi di essa?
Risposta: Si chiarisce che la vigente normativa, così come riportato nel disciplinare di gara, richiede che la domanda di partecipazione sia redatta in bollo. Nel rispetto di tale obbligo normativo, e nel caso di impossibilità ad effettuare il pagamento a mezzo F23, si ritiene ammissibile apporre sulla domanda di partecipazione una marca da bollo annullata, accompagnata dalla dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, che la marca da bollo n. ... (indicando il numero identificativo seriale), apposta sulla domanda di partecipazione, non sarà utilizzata per qualsiasi altro adempimento (art. 3 D.M. 10/11/2011).

Le ditte offerenti sono tenute a comunicare di aver preso visione del presente comunicato.

Si evidenzia che il presente comunicato viene pubblicato sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, sul sito web www.aspag.it, con valore di notifica per tutte le ditte interessate.

Agrigento, 28.10.2020

Il RUP

Dr. Giuseppe Santfilippo

Il Direttore Servizi Provveditorato
Dr.ssa Lorenzina Di Salvo